
ПЕКШИНСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 12+

ПРОК УРАТ УРА ИНФОРМИРУЕ Т И РА З ЪЯСНЯЕ Т

31
марта

2023 года
№4(118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

28.03.2023                       д. Пекша                               №  54
Об отмене постановления администрации

муниципального образования Пекшинское Петушинского района 
от 27.01.2022 № 16

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

30.03.2023                       д. Пекша                                   № 60
О признании утратившими силу некоторых постановлений  администрации муниципального 

образования Пекшинское Петушинского района

В соответствии  с постановлением  администрации муниципаль-
ного образования Пекшинское Петушинского района от 27.01.2023 № 
13 « О стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, руководствуясь ст.27.1 Устава муници-
пального образования Пекшинское Петушинского района, постанов-
ляю:

1. Постановление администрации муниципального образования Пек-

шинское Петушинского района от 27.01.2022 № 16 « О стоимости услуг, 
предоставляемых  согласно гарантированному перечню услуг по погре-
бению» отменить.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания  в средствах массовой информации.

Глава администрации
Т.И.Перегудова

О признании утратившими силу некоторых постановлений  админи-
страции муниципального образования Пекшинское Петушинского района

В связи с принятием Методики расчета платы за вырубку зеленых на-
саждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, 
повреждением, на территории  муниципального образования Пекшин-
ское Петушинского района , руководствуясь  статьей 27.1 Устава муници-
пального образования Пекшинское Петушинского района ,постановляю:

Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образования Пек-

шинское Петушинского района  от 22.06.2016 № 221« Об утверждении 
Порядка осуществления вырубки деревьев и кустарников, а также про-
ведения компенсационного озеленения на территории муниципального 

образования Пекшинское Петушинского района»;
- постановление администрации муниципального образования Пек-

шинское Петушинского района  от 18.10.2016 № 345 « О внесении изме-
нений в постановление администрации муниципального образования 
Пекшинское петушинского района 22.06.2016 № 221 « Об утверждении 
Порядка осуществления вырубки деревьев и кустарников, а также про-
ведения компенсационного озеленения на территории муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района».

2.Постановление вступает в силу со дня официального опубликова-
ния в средствах массовой информации. 

Глава администрации
Т.И. Перегудова

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ НА ОСНОВАНИИ
СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА ПО НАПРАВЛЕНИЮ

«ЗАМЕНА (РЕМОНТ) ВЕТХОЙ ЭЛЕКТРОПРОВОДКИ
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ПОСТОЯННЫМ

МЕСТОМ ЖИТЕЛЬСТВА
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННОГО

И МУНИЦИПАЛЬНОГО ФОНДА) »

Сохраните свой дом! Воспользуйтесь поддержкой государства!
Срок контракта               от 3 месяцев до 1 года.
Денежная выплата                    82452 руб. 

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ УСЛОВИЕ: 
Работой по замене ветхой электропроводки и оборудо-

ванием автономными пожарными извещателями занимается 
организация имеющая лицензию на осуществление данной 
деятельности. Доход на члена семьи – ниже 1,5 прожиточного 
минимума.

КОНЕЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ: 
В целях противопожарной безопасности, мероприятия по 

социальному контракту позволяют заменить электропровод-
ку и одновременно оборудовать жилое помещение автоном-
ными пожарными извещателями.

КУДА ОБРАЩАТЬСЯ?  ОСЗН ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА, 
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛ., Г. ПЕТУШКИ,  УЛ. ЛЕНИНА, Д. 1,3

 ТЕЛ. 8 (49243) 2-24-82, 2-22-18



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
2 31 марта 2023 года №4 (118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 

Петушинского  района
Р Е Ш Е Н И Е

30.03.2023 года                                     д. Пекша                                                    № 13/5
Об установлении размера платы за наем, содержание и  ремонт жилых помещений 

муниципального жилищного фонда расположенного  на территории 
муниципального образования Пекшинское 

Петушинского района.

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Феде-
рации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года N 668/пр «Об 
утверждении методических указаний установления размера платы за 
пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений го-
сударственного или муниципального жилищного фонда»,

РЕШИЛ  :
1.Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за 

пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений го-
сударственного или муниципального жилищного фонда.

2. Установить величину базового размера платы за пользование жи-
лым помещением (платы за наем жилого помещения) по договорам соци-

ального найма и договорам найма жилых помещений государственного 
или муниципального жилищного фонда в размере 64,346 рублей за 1 кв. м 
общей площади жилого помещения.

3. Установить единую для всех граждан, проживающих на территории 
муниципального образования Пекшинское поселения, величину коэффи-
циента соответствия платы  за пользование жилым помещением (платы за 
наем жилого помещения) по договорам социального найма и договорам 
найма жилых помещений государственного или муниципального жилищ-
ного фонда в размере 0,165 исходя из социально-экономических условий.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента  его подпи-
сания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации. 

Глава муниципального образования
И.Н. Иванова

Приложение к Решению Совета народных депутатов 
от 30.03.2023 г №13/5

ПОЛОЖЕНИЕ 
О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ 

(ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ) 
ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем жилого помещения) по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государствен-
ного или муниципального жилищного фонда (далее - Положение) раз-
работано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской 
Федерации и методическими указаниями установления размера платы за 
пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений го-
сударственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными 
Приказом Минстроя России от 27 сентября 2016 года N 668/пр.

1.2. Положение определяет порядок расчета размера платы за поль-
зование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по до-
говорам социального найма и договорам найма жилых помещений госу-
дарственного или муниципального жилищного фонда (далее - плата за 
наем жилого помещения) на территории муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района.

1.3. Основным принципом формирования платы за наем жилого по-
мещения является индивидуализация платы для каждого жилого помеще-
ния в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположе-
ния дома.

1.4. При установлении размера платы за наем жилого помещения учи-
тывается положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно ко-
торым установление размера платы за наем жилого помещения не долж-
но приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права 
на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. Расчет размера платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного 

по договору социального найма или договору найма жилого помещения 
государственного или муниципального жилищного фонда, определяется 
по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, (1), где:
Пнj - размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного 

по договору социального найма или договору найма жилого помещения 
государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жи-

лого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы за наем жилого помещения, 
оценивается в интервале (0-1);

Пj - общая площадь j-го жилого помещения (отдельной комнаты в 
общежитии), предоставленного по договору социального найма или до-
говору найма жилого помещения государственного или муниципального 
жилищного фонда (кв. м).

2.2. Базовый размер платы за наем жилого помещения актуализиру-
ется в зависимости от средней  цены 1 кв.м. общей площади квартир на 
вторичном рынке жилья Владимирской области.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется 

по формуле:
НБ = СРс * 0,001 (2), где:
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья Владимирской 

областиобласти.
3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья Владимирской 

области определяется по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Владимирской  области по состоя-
нию на последнюю отчетную дату, предшествующую установлению базо-
вого размера платы за наем жилого помещения.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство 
жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с ис-
пользованием коэффициента, характеризующего качество и благоустрой-
ство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается 
как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам 
по формуле:

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жи-
лого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого поме-

щения;
К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома. 

4.3. Значение показателей К1, К2, К3 оценивается в интервале (0,8-1,3).
4.4. Коэффициент К1, характеризующий качество жилого помещения, 

приведен в таблице 1:



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

31 марта 2023 года №4 (118) 3
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Таблица 1

№ п/п Показатель, характеризующий качество жилого помещения (год постройки, материалы стен, планировка и площади жилых и вспомо-
гательных помещений)

Значение К1

1. Жилые помещения улучшенной планировки, расположенные в панельных домах1982-1985 годов постройки. 1,285

2 Жилые помещения стандартной планировки, расположенные в кирпичныхдомах 1970-1982 годов постройки. 1,260

3. Жилые помещения старой планировки 1960-1970 годов постройки, расположенные в смешанных или деревянных домах. 0,950

4.5. Коэффициент К2, характеризующий благоустройство  жилого помещения, приведен в таблице 2.

Таблица 2

№ п/п Показатель, характеризующий степень благоустройства жилого помещения Значение К2

1 Жилые помещения со следующими видами благоустройства: централизованные отопление, горячее водоснабжение, холодное водо-
снабжение, водоотведение,  газоснабжение, электроснабжение; без лифтов и мусоропроводов

1,26

2 Жилые помещения со следующими видами благоустройства: централизованные отопление, горячее водоснабжение, холодное водо-
снабжение, водоотведение,   электроснабжение; без лифтов и мусоропроводов

1,26

3 Жилые помещения со  следующими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоот-
ведение, газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; без лифтов и 
мусоропроводов 

1,25

4 Жилые помещения со следующими видами благоустройства: индивидуальное газовое отопление, подогрев воды – газовыми водона-
гревателями; централизованные: водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение;  без лифтов и мусоропроводов

1,24

5 Жилые помещения со следующими видами благоустройства:  централизованное электроснабжение, отопление, водоснабжение, 
газоснабжение

1,2

6 Жилые помещения без благоустройства, кроме централизованного электроснабжения; отопление печное, водоснабжение от коллек-
тивного колодца

1,05

4.6. Коэффициент К3, характеризующий месторасположение дома, принимается от транспортной доступности населенных пунктов, расположен-
ных на территории Петушинского сельского поселения.

4.7.  Значение коэффициента Кj, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома приведен в таблице 
4.

Таблица 4

№ п/п Месторасположения многоквартирного дома и степень благоустройства жилого помещения К1 К2 К3 Кj

1 с. Андреевское, д.11. Стены дома из фибролитовых плит. Жилые помещения со следующими видами бла-
гоустройства: централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение,  газоснабжение, 
электроснабжение; подогрев воды  -  электрическими водонагревателями, без лифтов и мусоропроводов

0,95 1,25 1,00 1,066

2 п. Болдино, ул. Воинская, д.7. Стены дома кирпичные. Жилые помещения со следующими видами 
благоустройства: индивидуальное газовое отопление, подогрев воды – газовыми водонагревателями; 
централизованные: водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение;  без лифтов и 
мусоропроводов

1,285 1,24 1,00 1,175

3 д.Липна, ул. Дачная, д.2,3,4,6,8. Стены многоквартирных домов кирпичные. Жилые помещения со  следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

1,26 1,25 1,00 1,17

4 д. Пахомово, д.37. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения без благоустройства, 
кроме централизованного электроснабжения и водоснабжения; отопление печное.

1,26 1,05 1,00 1,1

5 д. Пекша, ул. Молодежная, д.1. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

1,285 1,25 1,00 1,18

6 д. Пекша, ул. Октябрьская, д.2. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

1,26 1,25 1,00 1,17

7 д. Пекша, ул. Совхозная, д.1, д.2, ул. Центральная, д.7. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые по-
мещения со следующими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабже-
ние, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими 
водонагревателями; без лифтов и мусоропроводов

0,95 1,25 1,00 1,06

8 п. Сушнево-1, ул. Центральная, д.2. Стены дома частично кирпичные, частично деревянные. Жилые по-
мещения со следующими видами благоустройства:  централизованное электроснабжение, отопление, 
водоснабжение.

0,95 1,2 1,00
1,05

9 п. Сушнево-1, ул. Центральная, д.5. Стены дома  кирпичные. Жилые помещения со следующими видами 
благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснаб-
жение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; без лифтов и мусоропрово-
дов.

0,95 1,25 1,00 1,06

10 п. Сушнево-1, ул. Центральная, д.10. Стены дома  кирпичные. Жилые помещения со следующими видами 
благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснаб-
жение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; без лифтов и мусоропрово-
дов.

1,26 1,25 1,00 1,17

11 п. Труд, ул. Набережная, д.1, ул. Советская, д.1. Стены дома  кирпичные. Жилые помещения со следующи-
ми видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; без лифтов и 
мусоропроводов. 

0,95 1,25 1,00 1,06

12 П. Труд, ул. Советская, д.11, д.13, д.15,д.17, д.19. Стены дома  кирпичные. Жилые помещения со следующи-
ми видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; без лифтов и 
мусоропроводов.

1,26 1,25 1,00 1,17

13 П. Труд, ул. Советская, д.2, ул. Нагорная, д.2. Стены дома  кирпичные. Жилые помещения со следующими 
видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; без лифтов и 
мусоропроводов.

1,285 1,25 1,00 1,18



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
4 31 марта 2023 года №4 (118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
14 Д. Анкудиново, ул. Арханинская. д.40. Стены дома  кирпичные. Жилые помещения без благоустройства, 

кроме централизованного электроснабжения и водоснабжения; отопление печное.
1,26 1,05 1,00 1,1

15 д. Пекша, ул. Центральная,д.9. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

1,26 1,25 1,00 1,17

16 д. Пекша, ул. Центральная, д.3. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

0,95 1,25 1,00 1,06

17 д. Пекша, ул. Московская, д.3. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

1,285 1,25 1,00 1,18

18 Д. Пекша, ул. Совхозная, д.4. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следующи-
ми видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

1,26 1,25 1,00 1,17

19 Д. Пекша, ул. Центральная, д.5. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

0,95 1,25 1,00 1,06

20 Д. Пекша, ул. Строителей, д.3. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

0,95 1,25 1,00 1,06

21 д. Пекша, ул. Центральная, д.14. Стены многоквартирного дома кирпичные. Жилые помещения со следую-
щими видами благоустройства:  централизованные отопление, холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение;  подогрев воды  - газовыми или электрическими водонагревателями; 
без лифтов и мусоропроводов

1,285 1,25 1,00 1,18

5. Расчет платы за наем жилого помещения.
Расчет размера платы за наем 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в месяц приведен в таблице 5.
Размер платы за жилое помещение определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения. 

Таблица 5

Наименование населенного пункта и адрес места расположе-
ния жилого помещения

Базовый размер платы 
за наем жилого помеще-
ния, руб. за 1 кв.м.общ.

пл./месяц

Значение коэффициента Кj, ха-
рактеризующего качество и бла-

гоустройство жилого помещения, 
месторасположение дома

Значение коэф-
фициента Кс соот-

ветствия платы

Размер платы за наем 
жилого помещения, 

руб. за 1 кв.м.
общ.пл./месяц

с. Андреевское, д.11 64,346 1,066 0,165 11,32

п. Болдино, ул. Воинская,д.7 64,346 1,175 0,165 12,47

д.Липна, ул. Дачная, д.2,3,4,6,8 64,346 1,17 0,165 12,42

д. Пахомово , д.37 64,346 1,1 0,165 11,68

д. Пекша, ул. Молодежная, д.1 64,346 1,18 0,165 12,53

д. Пекша, ул. Октябрьская, д.2 64,346 1,17 0,165 12,42

д. Пекша, ул. Совхозная, д.1, д.2, ул. Центральная, д.7 64,346 1,06 0,165 11,25

п. Сушнево-1, ул. Центральная, д.2 64,346 1,05 0,165 11,18

п. Сушнево-1, ул. Центральная, д.5 64,346 1,06 0,165 11,25

п. Сушнево-1, ул. Центральная, д.10 64,346 1,17 0,165 12,42

п. Труд, ул. Набережная, д.1, ул. Советская, д.1. 64,346 1,06 0,165 11,25

П. Труд, ул. Советская, д.11, д.13, д.15,д.17, д.19 64,346 1,17 0,165 12,42

П. Труд, ул. Советская, д.2, ул. Нагорная, д.2. 64,346 1,18 0,165 12,53

Д. Анкудиново, ул. Арханинская, д.40 64,346 1,1 0,165 11,68

Д. Пекша, ул. Центральная, д.9 64,346 1,17 0,165 12,42

Д. Пекша, ул. Центральная, д.3 64,346 1,06 0,165 11,25

Д. Пекша, ул. Московская,д.3 64,346 1,18 0,165 12,53

Д. Пекша, ул. Совхозная, д.4 64,346 1,17 0,165 12,42

Д. Пекша, ул. Центральная, д.5 64,346 1,06 0,165 11,25

Д. Пекша, ул. Строителей, д.3 64,346 1,06 0,165 11,25

Д. Пекша, ул. Центральная, д.14 64,346 1,18 0,165 12,53



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

31 марта 2023 года №4 (118) 5
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
30.03.2023                             д.Пекша                                 № 14/5

О внесении изменений  решение Совета народных депутатов  от 22.02.2023 № 6/2 
« Об утверждении Порядка присвоения, изменения и аннулирования наименований элементам 

улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования Пекшинское в честь выдающихся личностей, 

исторических и знаменательных  событий

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
30.03.2023                             д.Пекша                                 № 15/5

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования
Пекшинское  от 22.12.2022 № 68/14 

«Об  утверждении бюджета муниципального образования
Пекшинское  на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ “Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 28.12.2013 N 443-ФЗ “О федеральной 
информационной адресной системе и о внесении изменений в Федераль-
ный закон “Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации”, постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 19.11.2014 N 1221 “Об утверждении Правил присвоения, изме-
нения и аннулирования адресов”, Уставом муниципального образования 
Пекшинское, Совет народных депутатов муниципального образования 
Пекшинское  Петушинского района  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов муниципального об-
разования Пекшинское Петушинского района от 22.02.2023 № 6/2 « Об 
утверждении  Порядка присвоения, изменения и аннулирования наиме-
нований элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной 
структуры в границах муниципального образования Пекшинское в честь 
выдающихся личностей, исторических и знаменательных событий» сле-
дующие  изменения:

  1.1.   абзац четвертый пункта 2.1.изложить в следующей редакции:
« - гражданами Российской Федерации, имеющими постоянное место 

жительства на территории муниципального образования Пекшинское и 
обладающими избирательным правом. В населенных пунктах, в которых 
не имеется постоянно зарегистрированного населения, инициативная 
группа может состоять из собственников жилых домов или земельных 
участков, расположенных в конкретном населенном пункте, в котором 
предполагается присвоение наименования объекту. Инициатива граждан 
по внесению предложений реализуется путем создания инициативной 
группы в количестве не менее 10 (десяти) человек»;

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в 
средствах массовой информации и подлежит размещению  на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния Пекшинское в сети « Интернет».

Глава муниципального образования
И.Н.Иванова

Рассмотрев обращение главы администрации МО Пекшинское, руко-
водствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муни-
ципального образования Пекшинское  Петушинского района, Положени-
ем «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Пекшинское  
Петушинского района», Совет народных депутатов муниципального обра-
зования Пекшинское Петушинского района 

р е ш и л: 
1.Внести следующие изменения в решение Совета народных депута-

тов муниципального образования Пекшинское от 22.12.2022№ 68/14«Об 
утверждении бюджета муниципального образования Пекшинское  на 
2023год»:

1.1. Статью1 изложить в следующей редакции:
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального 

образования Пекшинское на 2023 год 
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального об-

разования Пекшинское на 2023 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования Пекшинское в сумме  33 767,14095 тыс. руб.
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

Пекшинское в сумме 35 551,6 тыс. руб.
3) дефицит бюджета – 1 784,45905 тыс.руб.
4) верхний предел муниципального долга муниципального образова-

ния Пекшинское на 01 января 2024года в сумме 0 тыс. руб., в том числе 
предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 
0 тыс.руб.

1.2.  В п.1 статьи 9 «Межбюджетные трансферты бюджетам муници-
пальных образований» слова «получаемых из других бюджетов бюджет-
ной системы РФ на 2023 год в сумме 9 012,4 тыс.руб., изложить в следую-
щей редакции: «получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ 
на 2023 год в сумме 9 183,9 тыс.руб.,».

 1.3. Приложение № 1«Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2023год» изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.

1.4. Приложение № 2  «Программа муниципальных внутренних заим-
ствований муниципального образования Пекшинское на 2023 год» изло-
жить в новой редакции в соответствии с приложением № 2 к настоящему 
решению.

         1.5. Приложение № 4 «Нормативы зачисления доходов от меж-
бюджетных трансфертов в бюджет МО Пекшинское на 2023 год изложить 
в новой редакции в соответствии с приложением № 3 к настоящему ре-
шению.

1.6. Приложение № 5«Объем поступлений доходов по основным ис-
точникам на 2023год» изложить в новой редакции в соответствии с при-
ложением № 4к настоящему решению

1.7. Приложение № 6«Ведомственная структура расходов бюджета му-
ниципального образования Пекшинское  на 2023год» изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением № 5к настоящему решению.

1.8.  Приложение  № 7«Распределение расходов бюджета муниципаль-
ного образования Пекшинское на 2023год по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации» изложить в 
новой редакции в соответствии с приложением № 6к настоящему реше-
нию.

1.9. Приложение  № 8 «Общий объем межбюджетных трансфертов, по-
лучаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ на 2023год» изло-
жить в новой редакции в соответствии с приложением № 7к настоящему 
решению.

2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению в 
сети Интернет на официальном сайте муниципального образования.

Глава муниципального образования Пекшинское
И.Н.Иванова



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
6 31 марта 2023 года №4 (118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
Приложение № 1

к  решению  Совета народных депутатов МО Пекшинское
от     30.03.2023 № 15/5

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2023 год

Код главы Код группы, подгруппы, статьи и виды источников 
финансирования дефицита бюджетов Показатель Сумма, тыс. руб.

603 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 1784,45905

Разница между привлеченными и погашенными муниципальным 
образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кре-
дитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами 
бюджетной системы

0,0

603 01 03 01 00 10 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации

3700,0

603 01 03 01 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

-3700,0

603 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 1784,45905

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от  30.03.2023  № 15/5
ПРОГРАММА

муниципальных внутренних  заимствований муниципального образования Пекшинское на 2023 год

Вид долгового обязательства Сумма, тыс.руб. Предельный срок погашения привлекае-
мых обязательств

Муниципальные внутренние заимствования  (привлечение/погашение) 0,00

Бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации                 

0,00 

В том числе:

- привлечение 3700,00 31.12.2023

- погашение -3700,00

Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от 30.03.2023 №  15/5
Нормативы зачисления доходов от межбюджетных трансфертов 

в бюджет МО Пекшинское на 2023 год
Норматив зачисления, %

1. Безвозмездные поступления из областного бюджета 100

в том числе:

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

100

Прочие субсидии бюджету сельского поселения на реализацию мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновско-
го

100

Прочие субсидии на повышение оплаты труда работников культуры и педагогических работников дополнительного образования детей 
сферы культуры в соотв. с указами Президента РФ от 07 мая 2012г.№597, от 01 июня 2012г. №761 

100

Приложение  № 4
к решению Совета  народных  депутатов  МО Пекшинское

от    30.03.2023 № 15/5
Объем поступлений доходов по основным источникам на 2023 год

(тыс.руб)

Код БК 
Российской Федерации Наименование доходов Первоначальный план 

на 2023 год Изменения Уточненный план 
на2023 год 

00010000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 24795,5 24795,5

18210100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 1083,0 1083,0

18210102000010000110 Налог на доходы физических лиц 1083,0 1083,0

18210102010010000110 Налог на доходы физических лиц 1083,0 1083,0

18210500000000000000 Налоги на совокупный доход 2,0 2,0

18210503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 2,0 2,0

18210503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 2,0 2,0

18210600000000000000 Налоги на имущество 21318,0 21318,0

18210601000000000110 Налог на имущество физических лиц 2571,0 2571,0

18210601030100000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяе-
мым к  объектам налогообложения, расположенным в границах сельских 
поселений

2571,0 2571,0



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

31 марта 2023 года №4 (118) 7
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

18210606000000000110 Земельный налог 18747,0 18747,0

18210606030000000110 Земельный налог с организаций 6432,0 6432,0

18210606033100000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, рас-
положенным в границах сельских поселений

6432,0 6432,0

18210606040000000110 Земельный налог с физических лиц 12315,0 12315,0

18210606043100000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений

12315,0 12315,0

60310800000000000000 Государственная пошлина 6,2 6,2

60310804000010000110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за ис-
ключением действий, совершаемых консульскими учреждениями РФ)

6,2 6,2

60310804020010000110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий долж-
ностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными 
в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий

6,2 6,2

60311100000000000000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

215,7 215,7

60311105000000000120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в воз-
мездное пользование государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

215,7 215,7

60311105020000000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

28,1 28,1

60311105025100000120 Доходы,  получаемые в виде арендной платы, а также средства от про-
дажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

28,1 28,1

60311105030000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти, органов местного са-
моуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений)

187,6 187,6

60311105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества  муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

187,6 187,6

60311300000000000000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 395,9 395,9

60311301000000000130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 58,8 58,8

60311301990000000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 58,8 58,8

60311301995100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений

58,8 58,8

60311302000000000130 Доходы от компенсации затрат государства 337,1 337,1

60311302990000000130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 337,1 337,1

60311302995100000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 337,1 337,1

60311400000000000000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1763,4 1763,4

60311402000000000000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государствен-
ных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

790,0 790,0

60311402050100000410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сель-
ских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

790,0 790,0

60311402053100000410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственно-
сти сельских поселений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

790,0 790,0

60311406000000000430 Доходы  от продажи земельных участков, находящихся в государствен-
ной и муниципальной собственности

973,4 973,4

60311406020000000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые разграничена (за исключением земельных участков бюджет-
ных и автономных учреждений)

973,4 973,4

60311406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных участков муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений)

973,4 973,4

00011600000000000000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 11,3 11,3

58811602000020000140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях

11,3 11,3

58811602020020000140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение 
муниципальных правовых актов

11,3 11,3

Код БК 
Российской Федерации Наименование доходов Первоначальный план 

на 2023 год Изменения Уточненный план 
на2023 год 



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
8 31 марта 2023 года №4 (118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

60320000000000000000 Безвозмездные поступления 8800,14095 +171,5 8971,64095

60320200000000000000 Безвозмездные поступления от  других бюджетов бюджетной системы РФ 9012,4 +171,5 9183,9

60320220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) 2647,8 +171,5 2819,3

60320229999000000150 Прочие субсидии 2647,8 +171,5 2819,3

60320229999100000150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 2647,8 +171,5 2819,3

60320229999107039150 Прочие субсидии на повышение оплаты труда работников культуры и 
педагогических работников дополнительного образования детей сферы 
культуры в соотв. с указами Президента РФ от 07 мая 2012г.№597, от 01 
июня 2012г. №761

2647,8 2647,8

60320229999107167150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию меро-
приятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского

0,0 +171,5 171,5

60320230000000000150 Субвенции бюджетам Бюджетной системы  Российской Федерации  289,6 289,6

60320235118000000150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

289,6 289,6

60320235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, муници-
пальных и городских округов

289,6 289,6

60320240000000000150 Иные межбюджетные трансферты 6075,0 6075,0

60320240014000000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

6000,0 6000,0

60320240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских по-
селений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями.

6000,0 6000,0

60320249999000000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 75,0 75,0

60320249999100000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений

75,0 75,0

60321900000000000000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

-212,25905 -212,25905

60321900000100000150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфер-
тов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений

-212,25905 -212,25905

60321960010100000150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
сельских поселений

-212,25905 -212,25905

Всего доходов 33595,64095 +171,5 33767,14095

Код БК 
Российской Федерации Наименование доходов Первоначальный план 

на 2023 год Изменения Уточненный план 
на2023 год 

Приложение № 5
к  решению  Совета народных депутатов МО Пекшинское

от 30.03.2023 № 15/5

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Пекшинское на 2023 год
(тыс. руб.)

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов

Сумма 
тыс.руб.

Измене-
ния, тыс.

руб

Сумма 
тыс.руб.

Администрация МО Пекшинское Петушинского района 603 0000 0000000000 000 35371,1 +180,5 35551,6

1 Общегосударственные вопросы 603 0100 0000000000 000 13649,7 13649,7

1.1 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных орга-
нов государственной власти субъектов РФ, местных администраций

603 0104 0000000000 000 4886,6 4886,6

1.1.1 Расходы главы администрации МО Пекшинское 603 0104 9510000000 000 1789,6 1789,6

Расходы на выплаты по оплате труда главы администрации МО Пек-
шинское 603

0104 9510000110 000 1789,6 1789,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

603
0104 9510000110 100 1789,6 1789,6

1.1.2 Расходы аппарата администрации МО Пекшинское 603 0104 9520000000 000 3097,0 3097,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников администрации МО 
Пекшинское

603 0104
9520000110

000 3009,2 3009,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

603 0104
9520000110

100
3009,2 3009,2

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 603 0104 9520000190 000 87,8 87,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0104 9520000190 200 87,8 87,8

1.2 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов  и  органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

603 0106 0000000000 000 172,8 172,8



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

31 марта 2023 года №4 (118) 9
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Межбюджетные трансферты  на выполнение полномочий поселений 
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

603 0106 9990081300 000 172,8 172,8

Межбюджетные трансферты 603 0106 9990081300 500 172,8 172,8

1.3 Резервные фонды 603 0111 0000000000 000 50,0 50,0

1.3.1 Расходы за счет резервного фонда администрации поселения 603 0111 9990020250 000 50,0 50,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0111 9990020250 800 50,0 50,0

1.4 Другие общегосударственные вопросы 603 0113 0000000000 000 8540,3 8540,3

1.4.1 Муниципальная программа «Развитие информационного общества и 
информатизации  муниципального образования Пекшинское в 2021-
2023 годах»

603 0113 0200000000 000 106,0 106,0

1.4.1.1 Развитие сайта органов местного самоуправления Пекшинского сель-
ского поселения в сети Интернет

603 0113 0200120590 000 8,0 8,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200120590 200 8,0 8,0

1.4.1.2 Размещение информации о предоставляемых услугах в сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг на сайте органов 
местного самоуправления Пекшинского сельского поселения

603 0113 0200220590 000 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200220590 200 60,0 60,0

1.4.1.3 Развитие сети передачи данных органов местного самоуправления 
(СБИС, Эридан, ГИС ГМП)

603 0113 0200320590 000 11,0 11,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200320590 200 11,0 11,0

1.4.1.4 Оплата информационно- справочных систем 603 0113 0200420590 000 27,0 27,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200420590 200 27,0 27,0

1.4.2 Расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения «Административно-хозяйственный центр»

603 0113 9990002590 000 7924,3 7924,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0113 9990002590 100 6907,7 6907,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990002590 200 1015,0 1015,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990002590 800 1,6 1,6

1.4.3 Организация государственных праздников и дат, сельских празднич-
ных мероприятий

603 0113 9990020230 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020230 200 20,0 20,0

1.4.4 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений 
по государственной и муниципальной собственности 603

0113 9990020270 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020270 200 20,0 20,0

1.4.5 Выполнение других обязательств поселения 603 0113 9990020290 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020290 200 20,0 20,0

1.4.6 Расходы по содержанию и обслуживанию муниципального имущества 603 0113 9990020360 000 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020360 200 150,0 150,0

1.4.7 Расходы на уплату налогов и иных платежей 603 0113 9990020770 000 200,0 200,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990020770 800 200,0 200,0

1.4.8 Расходы на публикацию нормативных актов в средствах массовой 
информации

603 0113 9990020860 000 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020860 200 100,0 100,0

2 Национальная оборона 603 0200 0000000000 000 289,6 289,6

2.1 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 603 0203 0000000000 000 289,6 289,6

2.1.1 Осуществление первичного воинского учета органами местного са-
моуправления поселений, муниципальных и городских округов

603 0203 9990051180 000 289,6 289,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0203 9990051180 100 275,0 275,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 603

0203 9990051180 200 14,6 14,6

3 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 603 0300 0000000000 000 105,0 105,0

3.1 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, пожарная безопасность

603 0310 0000000000 000 105,0 105,0

3.1.1 Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах на территории муни-
ципального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0310 0100000000 000 105,0 105,0

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов

Сумма 
тыс.руб.

Измене-
ния, тыс.

руб

Сумма 
тыс.руб.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
10 31 марта 2023 года №4 (118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

3.1.1.1 Изготовление и установка аншлагов и табличек по пожарной безопас-
ности и безопасности на воде

603 0310 0100110ПБ0 000 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0310 0100110ПБ0 200 5,0 5,0

3.1.1.2 Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос 
между населенными пунктами и лесными массивами (опашка)

603 0310 0100210ПБ0 000 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0310 0100210ПБ0 200 100,0 100,0

4 Национальная экономика 603 0400 0000000000 000 6050,0 6050,0

4.1 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 603 0409 0000000000 000 6050,0 6050,0

4.1.1 Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения и искусственных сооружений на них 

603 0409 9990020400 000 6000,0 6000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0409 9990020400 200 6000,0 6000,0

4.2 Другие  вопросы в области национальной экономики   603 0412 0000000000 000 50,0 50,0

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений в 
области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

603 0412 9990081280 000 50,0 50,0

Межбюджетные трансферты 603 0412 9990081280 500 50,0 50,0

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 603 0500 0000000000 000 4682,0 +180,5 4862,5

в том числе:

5.1 Жилищное хозяйство 603 0501 0000000000 000 250,0 250,0

в том числе:

5.1.1 Расходы по перечислению  в Фонд капитального ремонта платежей 
на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в 
доле муниципального жилищного фонда

603 0501 9990020720 000 250,0 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0501 9990020720 200 250,0 250,0

5.3 Благоустройство 603 0503 0000000000 000 4432,0 +180,5 4612,5

5.3.1 Муниципальная программа «Благоустройство на территории муници-
пального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0503 0300000000 000 4432,0 +180,5 4612,5

5.3.1.1 Содержание детских игровых площадок и прилегающей территории и 
приобретение детского игрового оборудования

603 0503 0300120560 000 230,0 230,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300120560 200 230,0 230,0

5.3.1.2 Обустройство контейнерных площадок для организации централизо-
ванного сбора и вывоза ТБО

603 0503 0300220560 000 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300220560 200 300,0 300,0

5.3.1.3 Содержание существующих контейнерных площадок для сбора и вы-
воза ТБО в соответствии с санитарными нормами и подъездов к ним

603 0503 0300320560 000 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300320560 200 500,0 500,0

 5.3.1.4 Организация и проведение месячников санитарной очистки, озелене-
ния и благоустройства территории, массовых субботников 603

0503 0300520540 000 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300520540 200 40,0 40,0

5.3.1.5 Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и установка 
энергосберегающих светильников

603 0503 0300620530 000 3200,0 3200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300620530 200 3200,0 3200,0

5.3.1.6 Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 603 0503 0300720560 000 12,0 12,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300720560 200 12,0 12,0

5.3.1.7 Содержание территории вокруг обелисков павшим воинам, покраска 
и ремонт оград

603 0503 0300820560 000 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300820560 200 50,0 50,0

5.3.1.8 Удаление сухостойных и аварийных деревьев 603 0503 0300920560 000  50,0  50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300920560 200 50,0 50,0

5.3.1.9 Вырубка кустарников, скашивание сорной травы 603 0503 0301020560 000  50,0  50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0301020560 200   50,0   50,0

5.3.1.10 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий гер-
бицидами (областной бюджет)

603 0503 03011S1670 000 0,0 +171,5 171,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 03011S1670 200 0,0 +171,5 171,5

5.3.1.11 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий гер-
бицидами (местный бюджет)

603 0503 03011S1670 000 0,0 +9,0 9,0

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов

Сумма 
тыс.руб.

Измене-
ния, тыс.

руб

Сумма 
тыс.руб.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

31 марта 2023 года №4 (118) 11
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 03011S1670 200 0,0 +9,0 9,0

6 Охрана окружающей среды 603 0600 0000000000 000 100,0 100,0

6.1 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 603 0605 0000000000 000 100,0 100,0

6.1.1 Ликвидация несанкционированных свалок мусора в рамках муници-
пальной программы «Благоустройство на территории муниципального 
образования Пекшинское на 2021-2023 годы» 

603 0605 0300420570 000 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0605 0300420570 200 100,0 100,0

7 Культура, кинематография 603 0800 0000000000 000 10081,5 10081,5

7.1 Культура 603 0801 0000000000 000 10081,5 10081,5

7.1.1 Муниципальная программа  «Развитие культуры и спорта муниципаль-
ного образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0801 0400000000 000 10081,5 10081,5

7.1.1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципально-
го казенного учреждения «Культурно-досуговый центр Пекшинского 
сельского поселения Петушинского района Владимирской области»

603 0801 0400103590 000 7274,3 7274,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 0400103590 100 5357,8 5357,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0801 0400103590 200 1850,0 1850,0

Иные бюджетные ассигнования 603                          0801 0400103590 800 66,5 66,5

7.1.1.2 Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий 603 0801 0400203590 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0801 0400203590 200 20,0 20,0

7.1.1.3 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры в части 
расходов за счет субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 
Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761

603 0801 0400370390 000 2647,8 2647,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 0400370390 100 2647,8 2647,8

7.1.1.4 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры в 
части расходов на софинансирование повышения оплаты труда работ-
ников культуры и педагогических работников дополнительного образо-
вания детей сферы культуры в соответствии с Указами Президента РФ от 
7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761 (5% местный бюджет)

603 0801 04003S0390 000 139,4 139,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 04003S0390 100 139,4 139,4

8 Социальная политика 603 1000 0000000000 000 413,3 413,3

8.1 Пенсионное обеспечение 603 1001 0000000000 000 341,435 341,435

8.1.1 Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещав-
шим муниципальные должности

603 1001 9990020260 000 341,435 341,435

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 603 1001 9990020260 300 341,435 341,435

8.2 Охрана семьи и детства 603 1004 0000000000 000 71,865 71,865

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений по 
обеспечению жильем молодых семей

603 1004 9990081290 000 71,865 71,865

Межбюджетные трансферты 603 1004 9990081290 500 71,865 71,865

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов

Сумма 
тыс.руб.

Измене-
ния, тыс.

руб

Сумма 
тыс.руб.

Приложение № 6
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от 30.03.2023 №15/5

Распределение расходов бюджета муниципального образования Пекшинское на 2023 год по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации

Наименование расходов Раздел, подраз-
дел Сумма тыс.руб. Изменениятыс.

руб. Сумма тыс.руб.

Администрация МО Пекшинское 0000 35371,1 +180,5 35551,6

Общегосударственные вопросы 0100 13649,7 13649,7

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов РФ, местных администраций

0104 4886,6 4886,6

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) надзора

0106 172,8 172,8

Резервные фонды 0111 50,0 50,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 8540,3 8540,3

Национальная оборона 0200 289,6 289,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 289,6 289,6

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 105,0 105,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, пожарная безопасность

0310 105,0 105,0



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
12 31 марта 2023 года №4 (118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
Национальная экономика 0400 6050,0 6050,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 6000,0 6000,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 50,0 50,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 4682,0 +180,5 4862,5

Жилищное хозяйство 0501 250,0 250,0

Благоустройство 0503 4432,0 +180,5 4612,5

Охрана окружающей среды 0600 100,0 100,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 100,0 100,0

Культура, кинематография 0800 10081,5 10081,5

Культура 0801 10081,5 10081,5

Социальная политика 1000 413,3 413,3

Пенсионное обеспечение 1001 341,435 341,435

Охрана семьи и детства 1004 71,865 71,865

Приложение № 7
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

от 30.03.2023 № 15/5 
Общий объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ на 2023 год
в тыс.руб.

Наименование межбюджетных трансфертов 2023 год

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципаль-
ных и городских округов 289,6

Субсидии на повышение оплаты труда работников культуры и педагогических работников дополнительного образования детей сферы культуры в со-
отв. с указами Президента РФ от 07 мая 2012г.№597, от 01 июня 2012г. №761 2647,8

Субсидии бюджету сельского поселения на реализацию мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского 171,5

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 6000,0

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 75,0

Итого межбюджетных трансфертов 9 183,9

Внести изменения в Программу муниципальных внутренних заим-
ствований:

 «Бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов бюджетной 
системы-3700,0 тыс.руб.,  (в т.ч. 2700,0 тыс.руб. - на основании ч.2 ст.93.6 БК 
РФ в размере, не превышающем одной двенадцатой утвержденного  ре-
шением о бюджете на соответствующий финансовый год объема доходов 
местного бюджета, при условии его возврата не позднее последнего ра-
бочего дня текущего финансового года).

В доходную часть бюджета вносятся следующие изменения:
- выделяется субсидия из областного бюджета на реализацию меро-

приятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского, 

согласно Уведомления от 07.03.2023 № 36 на сумму 171,5 тыс. руб.
В расходную часть бюджета вносятся следующие изменения:
-  увеличиваются  расходы по разделу  0502 «Благоустройство» на 

180,5 тыс. руб.
Из них:
- выделяются средства на скашивание борщевика с последующей об-

работкой территорий гербицидами в сумме 180,5 тыс.руб.  Из них: област-
ной бюджет - 171,5 тыс. руб., местный бюджет -9,0 тыс. руб.

Всего расходы увеличиваются  на 180,5 тыс.руб. и составляют 35 551,6 
тыс.руб.

Дефицит бюджета составляет 1 784,45905 тыс. руб.

Пояснительная записка 
к решению Совета народных депутатов муниципального образования Пекшинское 

от 30.03.2023 № 15/5

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
30.03.2023                             д.Пекша                                 № 16/5

«Об утверждении Методики расчета платы за вырубку зеленых насаждений
 и исчисления размера вреда, причиненного  их уничтожением, повреждением, на территории

 муниципального образования Пекшинское  Петушинского района»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» в целях улучшения экологической об-
становки на территории муниципального образования Пекшинское Пе-
тушинского района, повышения ответственности за сохранность зеленых 
насаждений, а также усиления экономических мер воздействия на нару-
шителей природоохранного законодательства Совет народных депутатов 
муниципального образования Пекшинское Петушинского района решил:

1. Утвердить Методику расчета платы за вырубку зеленых насаждений 
и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, поврежде-
нием, на территории города муниципального образования Пекшинское 
Петушинского района (прилагается).

2. Утвердить коэффициент индексации (Ки) в формуле расчета платы 

за вырубку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причинен-
ного их уничтожением, повреждением, на территории муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района равным 1 (единица), за 
исключением:

- Ки считать равным 0,2 - при вырубке древесно-кустарниковой расти-
тельности на земельных участках с видом разрешенного использования 
«для индивидуального жилищного строительства», «для ведения личного 
подсобного хозяйства», «ведение огородничества», «для ведения садовод-
ства», «для ведения коллективного садоводства», а также на земельных 
участках, расположенных на территории садоводческого некоммерче-
ского товарищества и огороднического некоммерческого товарищества;

- Ки считать равным 5 - при незаконном уничтожении (вырубке) и 
(или) повреждении зеленых насаждений.

Глава муниципального образования Пекшинское
И.Н. Иванова



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

31 марта 2023 года №4 (118) 13
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Методика расчета платы за вырубку зеленых насаждений и исчисления 
размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, на терри-
тории муниципального образования Пекшинское Петушинского района 
(далее - Методика) разработана в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Лесным кодек-
сом Российской Федерации, федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Методика предназначена для исчисления размера платежей, под-
лежащих внесению в бюджет муниципального образования Пекшинское 
Петушинского района, на территории которого осуществляется вырубка 
зеленых насаждений, определения компенсационной стоимости зеленых 
насаждений и компенсационного озеленения, в следующих случаях:

- при исчислении размера платы за санкционированную вырубку 
(уничтожение) зеленых насаждений и возмещение причиненного при 
этом вреда;

- при исчислении платы за незаконную вырубку, повреждение или 
уничтожение зеленых насаждений.

Методика не распространяется на земли лесного фонда.
Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитана с уче-

том действительной восстановительной стоимости зеленых насаждений, 
а также их ценности.

1. Термины и определения
Дерево - растение с четко выраженным деревянистым стволом диаме-

тром не менее 5 см на высоте 1,3 м, за исключением саженцев. Если дерево 
имеет несколько стволов, то в расчетах каждый ствол учитывается отдельно.

Кустарник - многолетнее растение, образующее несколько идущих от 
корня стволов.

Повреждение древесно-кустарниковой растительности - причинение 
вреда кроне, стволу, ветвям деревьев и кустарников, их корневой системе, не 
влекущее прекращение роста. Повреждениями являются: механическое по-
вреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, а также 
загрязнение древесно-кустарниковой растительности либо почвы в корне-
вой зоне вредными веществами, поджог или иное причинение вреда.

Уничтожение древесно-кустарниковой растительности - повреж-
дение деревьев и кустарников, повлекшее прекращение роста, гибель 
древесно-кустарниковой растительности, а также их вырубка.

Компенсационная посадка (компенсационное озеленение) - воспро-
изводство древесно-кустарниковой растительности взамен вырубаемой 
(уничтоженной), поврежденной.

Озелененные территории - территории, на которых располагаются 
участки растительности естественного происхождения, искусственно 
созданные объекты озеленения, малозастроенные участки земель раз-
личного функционального назначения, в пределах которых не менее 50 
процентов поверхности занято растительным покровом.

2. Общие положения
2.1. Охране и рациональному использованию подлежит вся древесно-

кустарниковая растительность, произрастающая на территории муниципаль-
ного образования Пекшинское Петушинского района, независимо от форм 
собственности на земельные участки, где эта растительность произрастает.

2.2. Хозяйственная деятельность должна осуществляться с соблюде-
нием требований по охране и рациональному использованию древесно-
кустарниковой растительности, установленных действующим законода-
тельством.

2.3. Вырубка древесно-кустарниковой растительности осуществляет-
ся на основании оформленного в установленном порядке разрешения на 
вырубку зеленых насаждений.

2.4. Озелененные территории вместе с насаждениями, пешеходными 
и парковыми дорожками и площадками, малыми архитектурными форма-
ми и оборудованием, парковыми сооружениями выполняют санитарно-
защитные, рекреационные, природоохранные, средозащитные и средо-
формирующие функции.

2.5. Местоположение и границы озелененных территорий определя-
ются генеральным планом муниципального образования Пекшинское Пе-
тушинского района, градостроительным зонированием его территории с 
учетом исторически сложившейся планировки и природных компонен-
тов - рельефа, акватории и зеленых насаждений.

2.6. Деревья и кустарники, произрастающие на земельных участках, 
находящихся в собственности физических и юридических лиц, принадле-
жат им на праве собственности и они могут распоряжаться ими по своему 
усмотрению, если вопрос о сохранении произрастающих деревьев или 
кустарников не был выставлен в качестве условия на этапах согласования 

акта выбора земельного участка и оформления правоустанавливающих 
документов на земельный участок с учетом  следующих требований:

  2.6.1. Несанкционированной рубкой или уничтожением зеленых на-
саждений признается:

- вырубка деревьев и кустарников без разрешения или по разреше-
нию, но не на том участке, не в том количестве и не тех пород, которые 
указаны в разрешении;

- уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате 
поджога или небрежного обращения с огнем;

- окольцовка ствола или подсечка;
- повреждение деревьев и кустарников сточными водами, химически-

ми веществами, отходами и тому подобное;
- самовольная вырубка сухостойных деревьев;
- прочие повреждения растущих деревьев и кустарников,
2.7. Действие настоящей Методики не распространяется на плодово-

ягодные и декоративные зеленые насаждения, находящиеся на садовод-
ческих, огороднических, дачных земельных участках, а также на земель-
ных участках для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуальной 
жилой застройки и земли лесного фонда.

3. Порядок осуществления вырубки зеленых насаждений
3.1. Вырубка деревьев и кустарников производится при наличии раз-

решения на вырубку деревьев, оформленного в установленном порядке 
в соответствии с административным регламентом.

3.2. Размер компенсации за вырубку зеленых насаждений рассчиты-
вается в соответствии с расчетом платы за вырубку зеленых насаждений 
растительности на территории муниципального образования Пекшин-
ское Петушинского района.

4. Санитарная рубка
4.1. Сухостойные и аварийные деревья и кустарники подлежат вы-

рубке на основании порубочного билета, выданного на основании акта 
обследования, составленного комиссией в составе представителей вла-
дельца территории, специалиста администрации муниципального об-
разования Пекшинское Петушинского района и вырубаются владельцем 
территории в первоочередном порядке.

Сухостойные деревья выявляются в вегетационный период - с мая по 
октябрь, кроме старого сухостоя (сухостой прошлого года), который мож-
но установить в любое время года.

4.2. Санитарная рубка сухостоя и аварийных деревьев и кустарников 
производится по разрешению на удаление деревьев, выданному админи-
страцией муниципального образования Пекшинское Петушинского района.

5. Согласование вырубки зеленых насаждений при ликвидации 
аварийных и иных чрезвычайных ситуаций

5.1. В случае необходимости производства вырубки зеленых насажде-
ний в ходе ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций вызы-
вают специалиста управления строительства и архитектуры администра-
ции города Покров.

5.2. После завершения работ комиссией в составе представителей 
владельца территории (земельного участка), специалиста администра-
ции муниципального образования Пекшинское Петушинского района, 
организации, производившей работы по ликвидации аварийной и иной 
чрезвычайной ситуации составляется и подписывается акт обследования 
земельного участка.

5.3. Компенсация за вырубку аварийных и сухостойных зеленых на-
саждений не взимается.

6. Основные требования к производству работ по вырубке зеле-
ных насаждений

6.1. Вырубка деревьев и кустарников производится специализиро-
ванной организацией при наличии оформленной в установленном по-
рядке разрешительной документации.

6.2. В случае повреждения газона, естественного травяного покрова, 
зеленых насаждений на прилегающей к месту вырубки территории про-
изводителем работ проводится их обязательное восстановление в сроки, 
согласованные с землепользователем (собственником, землевладельцем, 
арендатором) и контролирующими органами в пределах их компетенции.

Количество газонов и естественного травяного покрова определяют-
ся в квадратных метрах (кв. м) исходя из занимаемой ими площади

7. Классификация деревьев для расчета платы за разрешенную вы-
рубку древесно-кустарниковой растительности (зеленых насаждений)

7.1. Для расчета платы за разрешенную вырубку основных видов 
деревьев на территории муниципального образования Пекшинское Пе-
тушинского района применяется следующая классификация древесных 
пород деревьев с учетом их ценности в соответствии с Таблицей 1.

Приложение
 к решению Совета народных депутатов 

муниципального образования Пекшинское Петушинского района

МЕТОДИКА расчета платы за вырубку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, 
причиненного их уничтожением, повреждением, на территории муниципального образования Пекшинское 

Петушинского района



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
14 31 марта 2023 года №4 (118)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Ки - коэффициент индексации (утверждается Советом народных де-
путатов муниципального образования Пекшинское Петушинского района 
ежегодно на следующий календарный год с учетом процента инфляции в 
календарном году). В случае, если не изменяется коэффициент индекса-
ции, то в следующем году применяются размеры компенсационной стои-
мости, действующие в предшествующем году.

П - количество деревьев (шт.) одного вида.
7.6. Не проводится расчет платы:
- если при проведении работ по ликвидации аварийных чрезвычай-

ных ситуаций, которые создают или могут создавать угрозу жизни, здо-
ровью и имуществу граждан, требуется вырубка древесно-кустарниковой 
растительности;

- если деревья и кустарники, намечаемые к вырубке, находятся в 
крайне неудовлетворительном состоянии, имеют подавляющее большин-
ство усохших (усыхающих) скелетных ветвей;

- при вырубке сухостойных деревьев (сухостой) и кустарников;
- при вырубке древесно-кустарниковой растительности в санитарно-

защитной зоне существующих инженерных сетей и коммуникаций, в по-
лосе отвода дорог (в случае проведения плановых работ в соответствии с 
техническими правилами ремонта и содержания дорог);

- при вырубке древесно-кустарниковой растительности на земельных 
участках предоставленных многодетным семьям;

- при вырубке древесно-кустарниковой растительности диаметром 
менее 30 сантиметров на территории муниципального образования Пек-

шинское Петушинского района на земельных участках с видом разрешен-
ного использования «для индивидуального жилищного строительства», 
«для ведения личное подсобного хозяйства», «ведение огородничества», 
«для ведения садоводства», «для ведения коллективного садоводства», а 
также на земельных участках, расположенных на территории садоводче-
ского некоммерческого товарищества и огороднического некоммерче-
ского товарищества;

- при проведении работ по благоустройству и строительству объек-
тов, заказчиком которых является администрация муниципального обра-
зования Пекшинское Петушинского района 

8. Исчисление размера причиненного вреда вследствие незакон-
ной (самовольной) вырубки

При незаконном уничтожении (вырубке) и (или) повреждении зеле-
ных насаждений применяется повышающий коэффициент индексации Ки 
= 5.

9. Контроль за проведением работ по вырубке и возмещением 
ущерба, нанесенного зеленым насаждениям

9.1. Контроль за проведением вырубки зеленых насаждений и ком-
пенсационного озеленения осуществляет администрация муниципально-
го образования Пекшинское Петушинского района.

9.2. При выявлении нарушений природоохранного законодательства 
при осуществлении вырубки зеленых насаждений, проведении компенса-
ционного озеленения материалы о выявленных нарушениях передаются 
на рассмотрение в соответствующие контролирующие органы.

Состояние зеленых насаждений Значение коэффициента, 
Кф

Условно здоровые (хорошее) Равномерно развитая крона, листья или хвоя нормальной окраски, отсутствие повреждений ствола 
и скелетных ветвей, отсутствие признаков болезней и вредителей, отсутствие дупел и повреждений 
коры

1,0

Ослабленные (удовлетворительное) Неравномерно развитая крона, наличие незначительных механических повреждений ствола и не-
больших дупел, замедленный рост

0,5

Сильно ослабленные (неудовлетво-
рительное)

Слабо развитая крона, незначительный прирост однолетних побегов, искривленный ствол, наличие 
усыхающих или усохших ветвей, значительные механические повреждения ствола, наличие множе-
ственных дупел

0,3

Подлежащие санитарной рубке Аварийные, сухостойные, фаутные деревья, с большим количеством усохших скелетных ветвей, 
механических повреждений и дупел

0 (не оценивается)

7.2. Стоимость деревьев и кустарников определяется в соответствии 
с Таблицей 2.

Таблица 2

Классификация зеленых насаждений (ЗНn) Общая стоимость ЗНn, руб.

Деревья хвойные, шт. 9879,20

Деревья лиственные 1-й группы за 1 шт. 7401,60

Деревья лиственные 2-й группы за 1 шт. 6366,90

Деревья лиственные 3-й группы за 1 шт. 5205,00

Кустарники за 1 шт. 1160,26

Газон и естественный травяной покров, 1 кв. м 1029,05

7.3. Деревья и кустарники подсчитываются поштучно.
В случае если деревья имеют несколько стволов (2 и более), а второ-

степенный ствол достиг в диаметре более 5 см и растет на расстоянии 0,5 
м от основного (большего в диаметре) ствола на высоте 1,3 м, то данный 
ствол считается отдельным деревом.

7.4. Заросли самосевных деревьев или деревьев, имеющих диаметр 
менее 5 см, рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м при-
равниваются к 20 условным саженцам хвойных пород или 25 условным 
саженцам 3-й группы лиственных древесных пород.

7.5. В случае если поштучный пересчет количества кустарников в жи-
вой изгороди произвести невозможно, то количество кустарников счи-
тать равным:

5 шт. - на 1 погонном метре двухрядной изгороди;
3 шт. - на 1 погонном метре однорядной изгороди.
Расчет платы за разрешенную вырубку деревьев, кустарников и по-

вреждение (уничтожение) газона или естественного травяного покрова 
производится отдельно для каждой группы с последующим суммирова-
нием результатов.

Расчет платы за разрешенную (выполняющуюся при наличии оформ-
ленного в установленном порядке разрешения) вырубку деревьев, ку-

старников, уничтожение естественного травяного покрова на территории 
города Покров производится по формуле:

ПР = (ЗНn x Кз) x Кт x Кв x Кф x Ки x П,
где:
ПР - плата за разрешенную вырубку деревьев, кустарников, уничтоже-

ние газона или естественного травяного покрова в руб.;
ЗНn - стоимость посадочного материала и ухода за ним с учетом клас-

сификации группы зеленых насаждений;
Кз - коэффициент поправки на социально-экологическую значимость 

зеленых насаждений, а также на их местоположение:
1 - для озелененных территорий общего пользования;
0,75 - территория вне черты городских и сельских населенных пун-

ктов;
Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых на-

саждений:
1,5 - для зеленых насаждений, расположенных в водоохранной зоне 

(от уреза воды по обе стороны водного объекта в соответствии с нормами 
действующего законодательства);

1 - остальных категорий зеленых насаждений.
Кт - значения коэффициента Кт определяются по таблице (при уничто-

жении дерева диаметр его принимается равным диаметру оставленного 
пня): 

 

Диаметр дерева, см Кт Диаметр дерева, см Кт

до 12 1,0 41-50 1,8

12-20 1,2 51-60 2,0

21-30 1,4 61-70 2,2

31-40 1,6 более 70 2,5

Кф - коэффициент поправки, учитывающей фактическое состояние 
зеленых насаждений:

Таблица 1

Хвойные породы Лиственные древесные породы

1-я группа (особо ценные) 2-я группа (ценные) 3-я группа (малоценная)

Ель, лиственница, 
пихта, сосна, туя

Акация белая, бархат амурский, вяз, дуб, ива 
белая, каштан конский, клен (кроме ясенелистно-

го), липа, лох, орех, ясень

Абрикос, береза, боярышник, плодовые (ябло-
ня, слива, груша и т.д.), рябина, тополь (белый, 

пирамидальный), черемуха

Ива (кроме белой), клен ясенелистный, 
ольха, осина, тополь (кроме белого и пира-

мидального)



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

31 марта 2023 года №4 (118) 15
УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

В этот период следует помнить: - на весеннем льду легко прова-
литься; 

- быстрее всего процесс распада льда происходит у берегов;  
- весенний лед, покрытый снегом, быстро превращается в рыхлую 

массу.  
Запрещается: - выходить в весенний период на отдаленные водоемы;
- переправляться через реку в период ледохода;
- подходить близко к реке в местах затора льда, стоять на обрывистом 

берегу, подвергающемуся разливу и, следовательно, обвалу;
- собираться на мостиках, плотинах и запрудах;  
- приближаться к ледяным заторам, отталкивать льдины от берегов, 

измерять глубину реки или любого водоема, ходить по льдинам и кататься 
на них (не редко дети используют всевозможные плавающие средства и 
бесхозные лодки, чтобы покататься по первой воде).

ШКОЛЬНИКИ!
Не выходите на лед во время весеннего паводка.  
Не стойте на обрывистых и подмытых берегах - они могут обвалиться.
Когда вы наблюдаете за водоемом с моста,  нельзя перегибаться через 

перила и другие ограждения.  
Если вы оказались свидетелем несчастного случая на реке или озере, 

то не теряйтесь, не убегайте домой, а громко зовите на помощь, взрослые 
услышат и могут выручить из беды.  

Не подходите близко к ямам, котлованам, канализационным люкам и 
колодцам.

Не подвергайте свою жизнь опасности! 
Соблюдайте правила поведения на водоемах во время таяния льда, 

разлива рек и озер.  
Внимание! Ходите по обочине дороги, улицы навстречу движения 

транспорта.
Не перебегайте дорогу перед близко идущим транспортом!  
Обходите автобус сзади, особенно если вы выехали за пределы род-

ного городка.  
Услышав шум приближающего транспорта, оглянитесь и пропустите его.
Не выходите на дорогу в зонах ограниченной видимости со стороны 

водителя и пешехода.

Не отпускайте от себя детей младшего возраста в местах движения 
транспорта.

Езда на велосипеде по дорогам и улицам допускается с 14 лет на рас-
стоянии 1 -го метра от обочины, а групповая езда в колонну по одному. 

РОДИТЕЛИ! 
Не допускайте детей к реке без надзора взрослых, особенно во время 

ледохода предупредите их об опасности нахождения на льду при вскры-
тии реки или озера. Помните, что в период паводка, даже при незначи-
тельном ледоходе, несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. 
Разъясняйте детям правила поведения в период паводка, запрещайте им 
шалить у воды, пресекайте лихачество. Не разрешайте кататься на само-
дельных плотах, досках, бревнах или плавающих льдинах. Оторванная 
льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. Разъясните де-
тям меры предосторожности в период ледохода и весеннего паводка.

И еще!!!
Находясь дома, в квартире не открывайте дверь незнакомцам.
Задержавшись вне дома, делайте контрольные звонки родителям.  
Отказывайтесь от любого приглашения незнакомых сесть в машину и 

показать, например улицу или дом.
Не находитесь на улице позже 22 часов.
Избегайте случайных знакомств.
Обходите места оборванных проводов, они могут быть под напряже-

нием.

Берегите себя, ребята! Удачных каникул!!! 

ДЛЯ УЧАЩИХСЯ И РОДИТЕЛЕЙ НА ВЕСЕННИЕ КАНИКУЛЫ!

Весна – время паводка 
и тонкого льда!



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
16 31 марта 2023 года №4 (118)

Если вы попали в чрезвычайную ситуацию, и вам нужна помощь пожарных или спасателей – 
единый номер для вызова всех экстренных служб с мобильного телефона «112», 

«101» и «01» - со стационарного.

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

ВЕСТНИК ПЕКШИНСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
учреждена Советом народных депутатов муниципального 

образования «Пекшинское сельское поселение».
Является официальным печатным органом Администрации и Совета 

народных депутатов МО «Пекшинское сельское поселение».

Адрес редакции: 601130, Владимирская обл.,
Петушинский р-н, д. Пекша, ул. Центральная, д. 8.

Тел./факс: (49243) 5-72-16, 5-72-17.
Ответственный за выпуск: М. Б. ЛАПШИНА.

Газета распространяется бесплатно на территории 
Петушинского района Владимирской области.

Газета свёрстана и отпечатана в ООО «Агент-
ство дизайна и рекламных технологий» 

Тел./факс: (4922) 45-08-89.
Тираж 30 экземпляров.

Номер подписан в печать в 14:00
(по графику - в 14:00).

СПАСЕНИЕ УТОПАюЩИХ ЗИМОЙ: 
что делать, если вы провалились под лед?

рыболовы часто оставляют после себя откры-
тые лунки для ловли рыбы, которые под снегом 
практически невозможно заметить, и прова-
литься в них – проще простого.

Как помочь утопающему?
Если вы увидели, что на водоеме сломался 

лед и тонет человек, сначала вызовите спасате-
лей МЧС, а потом незамедлительно начинайте 
действовать сами. Ни в коем случае не бегите 
на помощь и не подавайте руки тонущему. Во-
оружившись длинной палкой, доской, шестом, 
шарфом, ремнем, лягте на лед, расставив руки 
и ноги, и ползите на помощь провалившемуся. 
Подручное средство спасения держите впере-
ди себя, толкайте его навстречу тонущему. Ког-
да пострадавший ухватится за спасительный 
предмет, подтяните его на поверхность льда, 
но не резким движением. Главное, крепко дер-
жите вспомогательную веревку, палку, что наш-
ли. Когда человек выберется из воды, начинайте 
вместе ползком передвигаться по оледенелой 
поверхности к берегу, поодаль друг от друга, 
расставив руки и ноги, тем самым, уменьшив 
давление на единицу площади.

Как действовать, если под лед провали-
лись вы?

•сохраняйте спокойствие;
•отпустите все сумки и сбросьте с себя все тя-

жести: спасение вашей жизни – первостепенно;
•начинайте звать на помощь, звук по поверх-

ности льда распространяется очень хорошо;
•держитесь за тот край полыньи, где вас 

не сносит под лед, если вы провалились на реке, 
например;

Сократить долгий маршрут в холодную по-
году и пробежаться по замерзшему озеру, вме-
сто того чтобы обойти его вокруг, – желание 
объяснимое. Но стоит ли это делать?

Толщина льда и безопасность
Как правильно определить толщину льда, 

и для кого какой лед безопасен.
Толщину и прочность льда можно попро-

бовать определить на глаз: темный, зелено-
синий – самый прочный; белый, непрозрачный 
– в два раза тоньше; серый – самый ненадеж-
ный. Ледяной покров воды толщиной в 10-12 
см вполне способен выдержать одного взрос-
лого человека. Если переходите реку или озеро 
вдвоем, лед под вами должен быть не менее 15-
20 см. Решили покататься на коньках – выбирай-
те самый темный природный каток с толщиной 
льда не менее 25 см.

Особенно осторожными с переходом по за-
мерзшим водоканалам следует быть в снежную 
погоду, когда льда не видно. Во-первых, подушка 
из выпавшего снега защищает всю заледенелую 
поверхность от мороза, а во-вторых, зимние 

Телефонный терроризм – заведомо ложное сообщение в 
спецслужбы о готовящемся террористическом акте, взрыв-
ном устройстве или преступлении. Имеет много общего с 
ложным вызовом сил быстрого реагирования.

Сообщение обычно происходит с таксофона по причине 
бесплатности и конспирации. Телефонный террорист пре-
следует различные цели: отвлечение спецслужб от реальных 
заданий, срыв работы предприятий или организаций. Терро-
рист нередко пользуется средствами изменения голоса, от же-
стяной банки и платка до специальных программ и устройств. 
Применяются подставные SIM-карты для мобильных телефо-
нов, либо телефон просто уничтожается.

Основным фактором опасности телефонного терроризма 

является отвлечение спецслужб от реальных заданий. Неред-
ко это сопровождается большими тратами на поддержание 
работоспособности специальных устройств для разминирова-
ния, затратами на топливо для автомобилей. Также террорист 
может сорвать работу важного предприятия, например, аэро-
порта или электростанции. Ещё один фактор опасности — так 
называемый эффект «Сказки про лживого пастушка», то есть 
спецслужбы могут не отреагировать на очередной вызов, яв-
ляющийся истинным.

В полицейских участках стоят устройства для определения 
телефонного номера и записи разговора, впоследствии это мо-
жет быть использовано как доказательство в суде. Существует 
наказание для телефонных террористов.

•попытайтесь ногами дотянуться до противо-
положного края разлома и зацепиться за него 
сначала одной ногой, затем другой (все без резких 
движений!) и старайтесь как бы выпрямиться;

•как только большая часть вашего тела ока-
жется на поверхности льда – переворачивай-
тесь на живот и медленно отползайте в ту сторо-
ну, откуда пришли, ведь там лед уже проверен. 
Ни в коем случае не вставайте на ноги и даже 
на четвереньки – рискуете снова провалиться.

Находясь на льду, никогда не пробуйте его 
на прочность ударом ноги. Если вы провали-
лись, это еще совсем не значит, что вы утоне-
те, даже не умея плавать. Воздушная подушка, 
образовавшаяся под одеждой, будет держать 
вас первое время над водой. После старайтесь 
не погружаться в ледяную воду с головой, иначе 
получите серьезное охлаждение в кротчайшие 
сроки – 10-15 минут.

Первая помощь пострадавшему
Добравшись до берега, первым делом вызы-

вайте скорую медицинскую помощь. Пока ждете 
профессиональной помощи, снимите или, если 
нет возможности хоть немного переодеться, вы-
жмите промокшие вещи, иначе на морозе они 
быстро заледенеют и станут «дубовыми» прямо 
на вас. Идеально выпить горячего чая, а от алко-
голя лучше отказаться. Эффективнее будет смо-
чить им холодную мокрую одежду, изготовив 
тем самым своеобразный компресс.

Уважаемые жители и гости Петушинского 
района не стоит рисковать жизнью. Помните, на-
рушая правила безопасности на водоемах в зим-
ний период, вы подаете плохой пример детям. 

СТАТЬЯ 207 УК РФ
ЗАВЕДОМО ЛОЖНОЕ СООБЩЕНИЕ ОБ АКТЕ ТЕРРОРИЗМА. «… о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, 

создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных обще-
ственно опасных последствий, — наказывается … лишением свободы на срок до трёх лет».

ТЕЛЕФОННЫЙ ТЕРРОРИЗМ


